
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.052  17 de dezembro de 2019 Página 24

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato de Locação N° 12843/2019/DETRAN                       N° Cadastral: 12843
Processo:	 31/703.248/2019
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Departamento Estadual de Trânsito 

e SHOPPING TRÊS LAGOAS LTDA
Objeto:	 Locação de salão comercial, área externa coberta e pátio externo, localizados na 

Av. Jamil Jorge Salomão, n. 3.807, Três Lagoas/MS, para instalação de agência de 
trânsito com setores administrativos e atendimento aos usuários, bem como área 
externa para realização de vistorias, estacionamento e manobras de todos os tipos 
de veículos.

Ordenador de Despesas:	 LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Dotação Orçamentária:	 Funcional Programática 10.31201.06.181.0044.2740.0002 - Documentos, 

Fonte de Recurso 0240000000 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS, 
Natureza da Despesa 33903902 - CONDOMINIOS; Funcional Programática 
10.31201.06.181.0044.2740.0002 - Documentos, Fonte de Recurso 0240000000 
- RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 33903910 - 
LOCACAO DE IMOVEIS

Valor:	 Aluguel mensal de R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta reais), conforme Parecer 
Técnico n. 560/2019-JAE/SEINFRA.

Amparo Legal:	 Leis n. 8.666/93 e n. 8.245/91. 
Do Prazo:	 O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) meses, a contar de 16 de 

dezembro de 2019.
Data da Assinatura:	 02/12/2019
Assinam:	 LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA e JORGE ABDUL AHAD

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2019 – RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2019 - CELEBRADO ENTRE A 
SANESUL e a HIDROLUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI-ME. OBJETO: Aquisição 
de Materiais de Vedação para as 10 Regionais operadas pela Sanesul, Lotes 01 e 02. VALOR: R$ 82.450,00. RECURSOS: 
Próprios. Conta: 4201. PRAZO: A vigência será de 07 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
PROCESSO Nº 687/2019/GESAD/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 05.12.2019. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Walter B. Carneiro Jr., Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Alessandro Régis dos Santos.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada FUNDECT/SEBRAE N° 21/2019 – Living Lab IV
Seleção Pública de Bolsistas do Living Lab - SEBRAE para a Operacionalização do Programa de 

Inovação e de Startups no Estado de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresa de Mato Grosso do Sul (SEBRAE-
MS), na chamada de seleção de bolsistas para atuarem no projeto Laboratório aberto de inovação com foco em 
startups, de iniciativa pública, privada e da comunidade em Mato Grosso do Sul - Living Lab MS – SEBRAE, 
torna público o resultado referente a Fase II: Analise Curricular e do Plano de Trabalho da respectiva chamada.

RESULTADO FASE II:
TÍTULO DO PROJETO Prototipando
COORDENADOR Leandro Marcon Frésca
CPF 028.828.511-54
FORMAÇÃO Engenharia de Controle e Automoção
PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO 3,0
PLANO DE TRABALHO 17,3
NOTA TOTAL FASE II 20,3
TÍTULO DO PROJETO MVP Experience
COORDENADOR Lean Sartori Silva
CPF 025.184.411-07
FORMAÇÃO Engenharia Eletrica
PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO 3,0
PLANO DE TRABALHO 15,33
NOTA TOTAL FASE II 18,33

TÍTULO DO PROJETO
Seleção Pública de Bolsistas do Living Lab - SEBRAE para a 
Operacionalização do Programa de Inovação e de Startups no Estado de 
Mato Grosso do Sul

COORDENADOR Lara Dal Soto Costa
CPF 040.678.081-19



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.052  17 de dezembro de 2019 Página 25

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FORMAÇÃO Engenharia Ambiental
PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO 3,5
PLANO DE TRABALHO 12,3
NOTA TOTAL FASE II 15,8

Campo Grande, 16 de dezembro de 2019.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

DIRETRIZES LOCAIS FUNDECT Nº 12/2019 – MOBILIDADE CONFAP-ITÁLIA
A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), em parceria com o Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP) 
torna público o resultado da análise de recurso referente a Fase II – Período para a avaliação das propostas 
submetidas pelo SIGCONFAP, conforme os critérios publicados no Diário Oficial nº 9.981, do dia 06 de setem-
bro de 2019, da respectiva chamada.

RECURSO
COORDENADOR/BOLSISTA Luiz Eduardo Domingos de Oliveira
CPF 050.940.041-82
INSTITUIÇÃO EXECUTORA BRASILEIRA UFMS
INSTITUIÇÃO ITALIANA Sapienza University of Rome
NOTA FINAL 3,98
SITUAÇÃO INDEFERIDO

Campo Grande (MS), 16 de dezembro de 2019.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

DIRETRIZES LOCAIS FUNDECT Nº 12/2019 – MOBILIDADE CONFAP-ITÁLIA

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), em parceria com o Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP) 
torna público o resultado após recurso da Fase II – Período para a avaliação das propostas submetidas 
pelo SIGCONFAP, conforme os critérios publicados no Diário Oficial nº 9.981, do dia 06 de setembro de 2019, 
da respectiva chamada.

RESULTADO FASE II APÓS RECURSO

TÍTULO A configuração do direito à educação em presídios: a 
legislação brasileira e italiana em questão

COORDENADOR/BOLSISTA Dâmaris Pereira dos Santos
CPF 024.366.221-16
INSTITUIÇÃO EXECUTORA BRASILEIRA UFGD
INSTITUIÇÃO ITALIANA Università di Siena
NOTA FINAL 6,00

TÍTULO Effects of Scaling on Mass Exchange in Dead Water 
Zones

COORDENADOR/BOLSISTA Luiz Eduardo Domingos de Oliveira
CPF 050.940.041-82
INSTITUIÇÃO EXECUTORA BRASILEIRA UFMS
INSTITUIÇÃO ITALIANA Sapienza University of Rome
NOTA FINAL 3,98
TÍTULO Systemic Urban Constructed Wetlands for Stormwater
COORDENADOR/BOLSISTA Thaís Calixtro da Rocha Ventura
CPF 434.863.578-16
INSTITUIÇÃO EXECUTORA BRASILEIRA UFMS
INSTITUIÇÃO ITALIANA Sapienza University of Rome


